
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  51Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

ID. FUNC. NOME
54184483/4 ANDRE FERREIRA GOMES
57193414/1 FRANCISCO PAULO SERRAO MOURAO
5900861/1 ITALO BAIA DA SILVA
57188837/4 ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO

PORTARIA N° 645 DE 15 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/114256.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WALDEMIR AMORIM DA SILVA, matricula 
5562635/3, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, na SEÇÃO DE 
TRANSPORTE.
PORTARIA N° 646 DE 15 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/114256.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FRANCISCO REGINALDO MORAES, cargo 
AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA, matrícula n°86746/1, da 
DIRETORIA OPERACIONAL para a SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PORTARIA N° 647 DE 15 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/114256.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores constantes abaixo para a SECÃO DE 
TRANSPORTE.
ID. FUNC. NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR A CONTAR

5110556/1 ALDO JOSE DE ARAUJO 
NASCIMENTO MOTORISTA GABINETE DO SECRETARIO 31.05.2017

5596823/1 AFONSO NAZARENO 
ARAUJO DA CRUZ MOTORISTA DEPARTAMENTO DE 

VIGILANCIA SANITARIA 01.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES.

Protocolo: 178071
PORTARIA COLETIVA N° 641 DE 10 DE MAIO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017 / 120192.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA.

ID. FUNC. NOME CARGO LOTAÇÃO 
ANTERIOR

5118310/1 DJALMA GONÇALVES CHAVES ECONOMISTA
GABINETE 

DO 
SECRETARIO

57197570/1 JEFFERSON RODRIGUES DA ROCHA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE 
DO 

SECRETARIO

54191856/1 MARIA LUCILENE BARRETO RESQUE AGENTE DE PORTARIA
GABINETE 

DO 
SECRETARIO

3227499/1 RENEE DE AZEVEDO MORAES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE 
DO 

SECRETARIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 178075
PORTARIA N° 280 DE 16 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/170514.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a 
servidora SILVIA HELENA RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula 
nº 5919001/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/DAS-4, no 
período de 08.05.2017 a 06.06.2017, em substituição a titular 
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, matrícula nº 5149967/1, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 178636

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1.100 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9404;
  RESOLVE:
CONCEDER a servidora ILZA GAMA LIMA CHAVES, Id. Funcional 
nº 5921403/1, ocupante do cargo de, ASSIST.DO CENTRO 
REGIONAL, lo tada no 12º Centro Reg Saúde - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 60 (sessenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 21 de Novembro de 2016 a 19 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Novembro de 2017.
REPUBLICADO DEVIDO INCORREÇÕES NO DOE Nº. 33.267 
DE 09.12.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 178030

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamento permanente médico-
hospitalar (Raio-X de 500MA), para atender a Unidade de Saúde 
de Icoaraci – UMS Icoaraci.
DATA DA ABERTURA: 29/05/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 15 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 178003
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais -DDRAR.
DATA DA ABERTURA: 26/05/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 409252
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 12 de maio de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 178007

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 07, de 06 de Março de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
ANDRÉA NUNES DA COSTA  / FARMACÊUTICA  / 54188886-1 / 453.213.292-49                                                           
Nome do Servidor                               CARGO             MATRICULA            
C.P.F
1- 908288            239787      339039   (SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA)             
0103              R$ 300,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /          VALORES
2- 908288            239787     339030   (MATERIAL DE CONSUMO)                     
0103             R$ 700,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    
/               FONTE            /          VALORES
TOTAL DA DESPESA                             R$ 1.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
_______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 178640
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 04, de 02 de Março de 2017
                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO  / MÉDICA VETERINÁRIA  / 
5706980-2 / 189.329.082-49                                                           Nome 
do Servidor                                 CARGO                    MATRICULA          
C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 250,00
1- 908304            234174      339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        
0349001512              R$ 250,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE 
DESPESA                    /               FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 178635
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 05, de 02 de Março de 2017
                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.


